
Originale 
 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 64 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024/2026  
 
 
Il giorno 31/10/2024 alle ore 15:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì (da remoto) 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore Sì 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Giust. 

 TOTALE PRESENTI 4 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
con l'intervento e l'opera di  Fiorillo Rossella - Il Segretario reggente, collegato in videoconferenza 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 
lett. a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. BASSO ALBERTO - 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, 
invitando i presenti a deliberare in merito.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite la presenza nella sede 
istituzionale del Vice Sindaco Cucinella e dell’assessore Debenedetti e tramite collegamento in 
videoconferenza da parte del Sindaco Basso e dell’Assessore Spineto, presenti come risultanti dal 
frontespizio, e del Segretario comunale. 
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
Dato atto che l’Assessore Spineto interrompe il collegamento in videoconferenza in quanto 
compie il suo ingresso nella sala comunale proseguendo quindi la sua partecipazione alla riunione 
in presenza. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale : 

 n. 6 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  

 n. 7 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Richiamata la propria deliberazione n. 35 in data 30.05.2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024/2026” 
al cui interno, alla sez. 3., Sottosezione 3.3, è stato inserito il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale (PTFP) per il triennio medesimo;  
 
Preso atto che, successivamente all’adozione del PIAO, si sono verificate nel corrente mese e si 
verificheranno entro il corrente anno nuove cessazioni di dipendenti per dimissioni volontarie tali 
da richiedere l’adozione di un provvedimento di aggiornamento del precedente fabbisogno, per le 
motivazioni meglio dettagliate nell’allegato, denominato “Sotto sezione 3.3 Piano triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP)”;  
 
Ritenuto, pertanto, di aggiornare i contenuti di cui alla deliberazione citata esclusivamente per ciò 
che concerne la Sezione 3 – Sottosezione 3.3, per come allegata al presente provvedimento, 
confermando tutto il resto;  
 
Accertato che le modifiche che saranno apportate al piano dei fabbisogni sono coerenti con 
l’attività di programmazione generale dell’Ente e, nel rispetto dei vincoli finanziari, in armonia con 
gli obiettivi definiti nel ciclo della performance, ovvero con gli obiettivi che l’Ente intende 
raggiungere nel periodo di riferimento (obiettivi generali ed obiettivi specifici, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1, del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150);  
 
Visto, infine, l'art. 19, comma 8, della Legge 448/2001 che prevede che siano gli organi di 
revisione contabile degli Enti locali ad accertare che i documenti di programmazione del 
fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di spesa di 
cui all'art. 39 della Legge n. 449 del 27/12/1997 e successive modificazioni;  
 
Atteso che con proprio verbale nr. 15 in data 28.10.2024 il Revisore dei Conti ha accertato la 
conformità del presente atto al rispetto del principio di contenimento della spesa imposto dalla 
normativa vigente ed ha espresso parere favorevole all’aggiornamento del PTFP contenuto nella 
sotto sezione 3.3 del PIAO; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 
 



-lo Statuto Comunale e i Regolamenti applicabili; 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
-i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente atto espressi dal  
Responsabile del Servizio Finanziario a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , 
che si allegano alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 
2.DI APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa, alle quali integralmente si rinvia, 
l’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2024-2026 di cui alla 
sottosezione 3.3, allegata alla deliberazione G.C. n. 35/2024, secondo quanto previsto nell’allegato 
documento denominato “Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) - 
Aggiornamento” che è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3.DI SPECIFICARE che sul presente provvedimento il Revisore dei conti ha attestato il rispetto 
quanto previsto dall’art. 39 della legge 449/97 e dall’art. 19, comma 8 della legge 28/12/2001, n. 
448, come risulta da verbale nr. 15 in data 28.10.2024; 
4.DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato gli opportuni e conseguenti 
provvedimenti di propria competenza necessari al fine di dare completa attuazione a quanto 
previsto nella presente delibera; 
 
5.DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
6.DI DICHIARARE, con separata e conforme votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
7.DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 
 

 
************ 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
BASSO ALBERTO 

 
 

il Il Segretario reggente  
Fiorillo Rossella 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 991 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/10/2024 al 15/11/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 31/10/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
   Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Il Segretario reggente   
 Fiorillo Rossella 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 31/10/2024 prot. 17589 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 31/10/2024 

 

Il Il Segretario reggente 
 Fiorillo Rossella 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 31/10/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 31/10/2024 
 

Il Il Segretario reggente  
  Fiorillo Rossella 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì  
 

Il Il Segretario reggente  
 Fiorillo Rossella 

_____________________ 
 
 

 
 
  
             

     
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 64  in data 31/10/2024


